АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.08.2011 г.

№ 571

Экз. № ____

р.п. Тереньга

	Об утверждении Порядка изучения мнения населения муниципального образования «Тереньгульский район» о качестве оказания муниципальных услуг

С целью совершенствования бюджетной политики в муниципальном образовании «Тереньгульский район», изучения мнения населения муниципального образования «Тереньгульский район» о качестве оказания муниципальных услуг Администрация муниципального образования «Тереньгульский район» п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить:

1.1. Порядок изучения мнения населения муниципального образования «Тереньгульский район» о качестве оказания муниципальных услуг (приложение № 1).

1.2. Перечень видов муниципальных услуг, о качестве предоставления которых должны проводиться опросы населения муниципального образования «Тереньгульский район» (приложение № 2).

2. Отделу образования (Шерстнев Г.А.), отделу по делам культуры и организации досуга населения (Кариков Н.А.), муниципальному учреждению здравоохранения «Тереньгульская центральная районная больница» (Ланцов Е.Н.) разработать и утвердить анкеты по изучению потребностей жителей Тереньгульского района в муниципальных услугах.

3. Муниципальному учреждению здравоохранения «Тереньгульская центральная районная больница» (Ланцов Е.Н.) разработать и утвердить модель конечных результатов по лечебно-профилактическим учреждениям района; отделу образования (Шерстнев Г.А.) по образовательным учреждениям; отделу по делам культуры и организации досуга населения (Кариков Н.А.) по организации досуговой деятельности среди населения Тереньгульского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

И.о. Главы администрации муниципального

образования «Тереньгульский район»

   П.А. Иванов

0574*

	Приложение №1

к постановлению Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

________________2011 №______

Порядок

изучения мнения населения муниципального образования «Тереньгульский район» о качестве оказания муниципальных услуг

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру изучения мнения населения муниципального образования «Тереньгульский район» о качестве оказания муниципальных услуг (далее - Порядок).

2. Под опросом населения о качестве предоставляемых муниципальных услуг (далее - опрос) в Порядке понимается выявление мнения населения муниципального образования «Тереньгульский район» о качестве предоставляемых муниципальных услуг, непосредственно затрагивающих интересы жителей Тереньгульского района.

3. Целью проведения опроса является выявление степени удовлетворенности населения муниципального образования «Тереньгульский район» качеством предоставляемых муниципальных услуг, учет и последующее использование результатов опроса при формировании бюджета муниципального образования «Тереньгульский район» на очередной финансовый год, а также выявление мнения населения о планируемых к реализации мероприятиях (предложениях), влияющих на качество предоставления муниципальных услуг.

4. Изучение мнения населения о качестве оказываемых муниципальных услуг осуществляется один раз в год на стадии подготовки к составлению проекта бюджета на очередной финансовый год.

5. Решение о проведении опроса принимается Главой администрации муниципального образования «Тереньгульский район», при этом о проведении опроса Администрация муниципального образования «Тереньгульский район» издает постановление.

6. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Тереньгульский район».

7. Опрос проводится в границах муниципального образования «Тереньгульский район».

8. Изучение мнения населения о качестве оказываемых муниципальных услуг осуществляется непосредственно по месту предоставления муниципальных услуг (в организациях, учреждениях), оказывающих соответствующие муниципальные услуги.

9. Главный распорядитель обеспечивает проведение опроса.

10. Время, способ и продолжительность опроса определяется руководителем главного распорядителя.

11. Главный распорядитель:

- принимает решение в форме приказа о проведении опроса;

- организует проведение опроса;

- устанавливает форму опросных листов (анкет) и изготавливает их;

- проводит опрос;

- подводит итоги проведенного опроса.

12. В опросе имеют право участвовать совершеннолетние граждане Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающие на территории муниципального образования «Тереньгульский район» Участие жителей является свободным и добровольным. В ходе опроса никто не может быть принужден к выражению своих мнений и убеждений или отказу от них.

13. Опрос проводится в удобное для жителей время в течение одного или нескольких дней, но не более 5 дней.

14. Анкета для проведения опроса должна содержать следующие сведения:

- фамилию, имя, отчество, должность и контактную информацию лица, осуществляющего проведение опроса;

- дату проведения опроса;

- место проведения опроса; перечень вопросов, задаваемых респонденту;
- фамилию, имя, отчество, контактную информацию респондента;

- подписи респондента и лица, осуществляющего проведение интервью.

15. Анкета для проведения опроса должна содержать вопросы, позволяющие оценить:

- состояние инфраструктуры, связанной с предоставлением услуги;

- удовлетворенность возможностью получения справочной информации об оказываемой муниципальной услуге;

- удовлетворенность личным взаимодействием респондента с работниками организации (учреждения), оказывающей муниципальные услуги;

- удовлетворенность условиями ожидания приема; удовлетворенность графиком работы с посетителями;

- удовлетворенность компетентностью сотрудников; время ожидания получения услуги;

- удовлетворенность результатом получения услуги;

- наличие фактов взимания дополнительной оплаты услуг;

- фамилию, имя, отчество и контактную информацию. Подпись респондента обязательна.

16. Количество респондентов, достаточное для изучения мнения населения о качестве оказываемых бюджетных услуг, составляет не менее одной пятой от среднемесячного количества получателей бюджетных услуг, определяемого на основании данных за шесть месяцев, предшествующих

месяцу проведения исследования. В случае необходимости количество респондентов может быть увеличено.

17. После проведения опроса организатор опроса готовит письменный отчет о результатах проведения опроса.

18.
Организатор проведения опроса обеспечивает сохранность документации по проведению опроса и неприкосновенность заполненных опросных листов до завершения опроса и установления его результатов. Опросные листы анкеты в течение одного года хранятся у организатора опроса, а затем уничтожаются.

19. Итоги опроса подлежат официальному опубликованию не позднее 10 дней после определения результатов опроса.

	Приложение №2
к постановлению Администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

________________2011 №______

Перечень

видов муниципальных услуг, о качестве предоставления которых

должны проводиться опросы населения

1. В области здравоохранения:

1.1. Стационарная медицинская помощь.

1.2. Амбулаторно-поликлиническая помощь.

1.3. Скорая медицинская помощь.

2. В области образования:

2.1. Дошкольное образование.

2.2. Основное общее образование.

2.3. Дополнительное образование

3.В области культуры:

3.1. Библиотечное обслуживание.

3.2. Организация культурного досуга.

3.3. Дополнительное образование детей в детской школе искусств.